

Indstilling til Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris

Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle billeder til Andrea Thit Bang (atb@danskaffaldsforening.dk) senest d. 11/9 2020 kl. 12:00. Se kriterierne for indstilling og nominering på foreningens hjemmeside.

De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens politiske møde 5. oktober.

17-12-2019

Side 3 af 5

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

Hvem indstilles til prisen?: AffaldPlus
Hvem indstiller?: Allan Johansen Vicedirektør Chef for genbrug og udvikling
Initiativets navn: PlusByg for virksomheder
Kort beskrivelse af initiativet: Genbrugsbyggemarkedet "PlusByg" blev åbnet 16. april 2019 og konceptet "PlusByg for virksomheder" blev lanceret i sommeren 2019, for at øge genbrug fra virksomheder og øge salgsmængden. Virksomheder kan aflevere materialer til direkte genbrug. Der er særlig fokus på tiloversblevne produkter, afskær, lettere brugte genstande, materialer fra midlertidige foranstaltninger eller materialer som bliver til affald ifm. lukning af aktiviteter og umoderne materialer. Formålet er at levetidsforlænge virksomheders materialer, produkter og udstyr, som virksomheden vil kassere, men som i AffaldPlus-regi er egnet til direkte genbrug herunder forberedelse til genbrug. Virksomheder transporterer affaldet direkte til salgssted, hvor det gratis kan afleveres og dermed uden om genbrugspladsen. Ved en direkte transport til salgsstedet undgås unødige skader ved håndtering på en genbrugsplads. Virksomheden kan aflevere 24/7 og kan modtage vægt på den indleverede mængde, hvis det ønskes fx til brug ved virksomheders af-rapportering ifm. CSR.

Virksomheden skal tænke genbrug allerede på det tidspunkt, hvor affaldet opstår – en slags ny fraktion i produktionsleddet, på byggepladsen eller når der ryddes op.

Det direkte genbrug indgår i genbrugsbyggemarkedet "PlusByg" på lige fod med de øvrige affalds-emner.

Side 2 af 2

Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:

Primært verdensmål 12,5

Indirekte verdensmål 8.3; 12.6; 12,5; 17.17

Hvordan har initiativet haft effekt?:

Kort sagt så "giver vi ting og mennesker nyt liv".

Konkret har konceptet modtaget i alt 73 tons direkte fra virksomheder. Med en økologisk rygsæksfaktor på 15, er der sparet ressource for 1.095 tons samt sparet vand og kemikalier, reduceret CO2 – ved transport og den fremstilling, som erstattes af den brugte genstand.

Mængden af direkte genbrug øger beskæftigelsen i PlusByg, herunder mennesker på kanten af arbejdsmarkedet, flexjob og elev-stilling. Initiativet skaber grønne jobs og øger det sociale ansvar.

Konceptet har vakt interesse fra Miljøministeren, som besøgte PlusByg i september 2019, hvor Ministeren havde en længere drøftelse med 2 virksomheder, der bruger konceptet. Den interesse har medført yderligere opmærksomhed, som fremmer formålet.

Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris?:

Konceptet er enkelt og let at overføre til andre af Dansk Affaldsforenings medlemskreds. Der er et meget stort potentiale for at øge mængden af direkte genbrug ved at samarbejde med virksomheder. Samtidig har konceptet en selvforstærkende effekt ved at få virksomheder til at tænke direkte genbrug, hvor affald opstår.

Konceptet er støttet af EU's fond for regionaludvikling og er en del af Næstved Kommunes bæredygtig grøn byudvikling og på den måde et udtryk for samarbejde mellem flere aktører – EU, affaldsselskab, kommune og virksomheder.